
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 05/12/2016 Deliberazione n. 439

O G G E T T O : Progetti e perizie.
A/GC n. 133: Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 10A e 10B del comprensorio
irriguo del Fortore con sistema automatizzato di consegna telecomandato e telerilevato."Opere integrative
di recupero ed efficientamento funzionale".

L’anno duemilasedici, il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 19906 del 29/11/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che:

 con deliberazione della Deputazione Amministrativa del Consorzio n. 111 del 01.02.2011 è stato
affidato l’incarico di Responsabile del Procedimento dell'intervento in argomento all’ing.
Francesco Pisanelli;

 la Presidenza del Consorzio con deliberazione n. 460 del 19.12.2012 ratificata dalla Deputazione
Amministrativa con deliberazione n. 642 del 15.02.2013, ha approvato il progetto esecutivo
dell’importo complessivo di € 4.396.871,00;

 con nota prot. n. 14 del 03.01.2013 il Ministero per le Politiche Agricole e Forestali - Gestione ex
Agensud - Commissario ad Acta - ha trasmesso al Consorzio il Decreto di Concessione n. 270 del
31.12.2012 ed annesso disciplinare col quale è stato ammesso a finanziamento l’intervento in
argomento per l’importo complessivo di € 4.396.871,00;

 con Decreto n. 160 del 10.09.2013 del Ministero per le Politiche Agricole – Gestione Attività ex
Agensud - è stata approvata la scelta dell’Istituto mutuante operata dal Consorzio per la Bonifica
della Capitanata a seguito dell’esperimento di apposita gara di appalto, con aggiudicazione in
favore della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. che ha offerto lo spread del + 2,56% sul tasso
variabile e sul tasso fisso di riferimento;

 in data 17.10.2013 rep. n. 712, raccolta n. 270, è stato stipulato il contratto con il quale la Cassa
Depositi e Prestiti S.p.A. ha concesso al Consorzio il mutuo per la realizzazione dell’intervento in
argomento fino all’importo di € 6.000.936,38 da restituirsi in massimo 30 rate semestrali;

 con deliberazione della Presidenza del Consorzio n. 859 del 24.06.2014, ratificata dalla
Deputazione Amministrativa dell’Ente con deliberazione n. 1111 del 07.07.2014, sono stati
approvati i risultati della gara principale, espletata per pubblico incanto, aggiudicando
definitivamente l’appalto alla ditta HIDRO SYSTEMS di Mancusi Francesco – 1^ Traversa
Tratturo Castiglione – 71121 Foggia - per l’importo al netto del ribasso del 43,869% di €
1.758.514,32 di cui € 1.238,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad IVA;

 con deliberazione della Presidenza del Consorzio n. 873 del 17.07.2014, ratificata dalla
Deputazione Amministrativa con deliberazione n. 1124 del 04.08.2014, è stata approvata la
“Perizia di variante n. 1 delle somme a disposizione con parziale utilizzo degli imprevisti”;

 con Decreto n. 256 del 14.10.2014 il Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali –
Gestione Ex Agensud – Commissario ad Acta – ha preso atto dell’avvenuta aggiudicazione della
fornitura in opera principale e della “Perizia di variante n. 1 delle somme a disposizione con
parziale utilizzo degli imprevisti” ed ha rimodulato il quadro economico dell'intervento;

 con deliberazione della Presidenza del Consorzio n. 927 del 03.11.2014 ratificata con
deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1201 del 28.11.2014, il Consorzio ha ritenuto
di dover accettare, ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare di Concessione, la rimodulazione del
Quadro economico di finanziamento così come rideterminato nel citato Decreto Ministeriale n.
256 del 14.10.2014;

Visti:
 il quadro economico di concessione come stabilito con decreto di rimodulazione  n. 256 del

14.10.2014 dal Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Gestione Ex Agensud
– Commissario ad Acta;

 la nota consortile con cui si chiedeva di poter utilizzare le somme accantonate, gli imprevisti, le
economie sull'esecuzione della fornitura per lavori complementari e funzionali, finalizzati a
migliorare la gestione degli impianti pubblici irrigui oggetto d'intervento;

 i certificati di regolare esecuzione per le attività inerenti alle somme a disposizione, per l'importo
complessivo di 114.170,00 €;



 lo stato finale dell'appalto principale, redatto in data 30.09.2016, per l'importo complessivo netto
di  1.726.254,83 €;

 il Certificato di Collaudo del 28 novembre 2016, redatto dalla Commissione, dal quale risulta che
l'importo finale dell'appalto principale ammonta ad € 1.726.254,83, di cui € 655,96 per oneri di
sicurezza, oltre ad IVA;

 le somme disponibili per accantonamenti (175.851,43 €) ed imprevisti (105.169,43 €) del quadro
economico di concessione e resesi tali per economie sull'appalto principale (32.259,49 €), sulle
somme a disposizione (5.830,00 €) e sull'IVA (92.916,52 €), quantificati complessivamente in
412.026,87 €;

 gli elaborati progettuali;

Visto l'art. 29 della Legge n. 4/2012;

All'unanimità,

D E L I B E R A
 di approvare il progetto "Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 10A e 10B

del comprensorio irriguo del Fortore con sistema automatizzato di consegna telecomandato e
telerilevato - A/GC n. 133 "Opere integrative di recupero ed efficientamento funzionale"per
l'importo complessivo di 412.442,40 € ed il relativo quadro economico  di raffronto sotto
riportato:

Quadro economico di raffronto
DESCRIZIONE quadro economico

D.M.n. 256 del
14.10.2014

quadro
economico

perizia
A1 Importo fornitura in opera principale € 1.758.514,32 €  1.726.254,83
A2 Opere integrative
A2.1 lavori in appalto €     184.000,00
A2.2 forniture €     109.520,00
A2.3 lavori in economie €       25.000,00

Sommano €     318.520,00
B Somme a disposizione

Servizi territoriali €       46.000,00 €       46.000,00
Sistema informatico Icasystems €       24.000,00 €       24.000,00

Sistema hardware e software Web Italia €       50.000,00 €       44.170,00
Spese Generali opere principali €     320.588,87 €     320.588,87

Spese Generali opere integrative ((10% di (A2.1+A2.2)) €       29.352,00

Sommano Spese Generali €     349.940,87
IVA:

- Hydro Systems €     379.776,06
- Icasystems €         5.280,00

- Web Italia €         9.717,40
- Collaudatori €         6.270,00

- Alta Sorveglianza €         2.860,00
Opere integrative  (22% di A2) €       64.574,40

Sommano IVA €     496.819,98 €     468.477,86
Imprevisti €     105.169,43
Sommano le Somme a Disposizione €  1.042.578,28 €     932.588,73
Importo totale finanziamento €  2.801.092,60 €  2.977.363,56
Accantonamento €     175.851,43

TOTALE €  2.976.944,03 €  2.977.363,56



 di impegnarsi a sostenere gli eventuali maggiori oneri di esecuzione dei lavori;

 di trasmettere l'elaborato al Ministero per le politiche risorse agricole, Alimentari e
Forestali, con richiesta di finanziamento a valere sul provvedimento di concessione
rimodulato con decreto n. 256 del 14.10.2014 dal Ministero per le Politiche Agricole
Alimentari e Forestali – Gestione Ex Agensud – Commissario ad Acta, con impegno degli
accantonamenti, degli imprevisti e delle economie d'appalto.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 12/12/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


